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TV:o 40.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 11 Maj 1876. 
» » » » Andra Kammaren den 11 .» »

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående regleringen af utqif- 
terna under Riksstatens Sjette hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utlåtanden N:is 20 och 53 samt Me
morial Nås 32, 34, 47 och 65.)

S. A. K.

I afseende på regleringen af utgifterna under Riksstatens sjette 
hufvudtitel, innefattande anslagen för Civil-departementet, hafva vid inne
varande riksmöte ifrågakommit de förändringar, hvilka här nedan om- 
förmälas.

Statsministern.

l:o. Med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t uti särskild den 17 
sistlidne Mars till Riksdagen aflåten nådig Proposition föreslagit, har 
Riksdagen under förevarande hufvudtitel anvisat ett förslagsanslag af 
högst 6,500 kronor, hvaraf Statsministern må, utöfver den lön, honom 
såsom ledamot af Statsrådet eljest tillkommer, uppbära fyllnad till det 
belopp, som hittills utgått till Justitie-statsministern, eller 18,500 kronor; 
Eders Kongl. Maj:t förbehållet att å förskottstitel anordna hvad som för 
tillämpning af denna förändring under återstående delen af innevarande 
år möjligen kan erfordras utöfver hvad som af justitiestatsministers- 
lönen besparas.
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Departementets expedition.

2:o. För fortsatt tillämpning af den vid 1874 års riksmöte bestämda 
aflöningsstat för Civil-departementets expedition har Riksdagen på extra 
stat för år 1877 anvisat det af Eders Kongl. Maj:t i sådant hänseende 
äskade belopp 20,800 kronor.

Kommerskollegium.

3:o. Under denna anslagsrubrik har Eders Kongl. Maj:t föreslagit 
Riksdagen:

att dels medgifva, att advokatfiskalsbefattningen finge indragas, samt 
att de lönebelopp, som vore i stat anvisade ej mindre för advokatfiskals- 
tjensten, än äfven för andra ledigblifvande befattningar inom Kollegium, 
i afseende hvarå indragning syntes kunna ega rum eller förändring böra 
vidtagas, finge intill slutet af det år, för hvilket ny statsreglering nu 
förestode, i den mån de för bestridande af göromålen inom Kollegiet 
kunde finnas erforderliga, af Eders Kongl. Maj:t för ändamålet disponeras;

dels, på det Eders Kongl. Maj:t måtte komma i tillfälle tilldela 
Kommerskollegii ledamöter och dess med statsmedel aflönade embets- 
och tjensteman, med undantag af advokatfiskal, tillfällig löneförbätt
ring under år 1877 till samma belopp som för innevarande år beviljats, 
anvisa på extra stat 9,400 kronor;

dels och likaledes på extra stat för år 1877 anvisa såsom tillfälligt 
lönetillägg för fyra bergmästare, som saknade boställe, och tre tjenste
man vid Sala silfververk tjugo procent å de till dem utgående löner, 
eller tillsammans 2,420 kronor.

Emot förslaget om indragning af advokatfiskalstjensten har Riksda
gen så mycket mindre haft något att invända, som Riksdagen funnit 
detsamma innebära åtminstone en begynnelse till lösning af sjelfva hufvud- 
frågan — indragning eller förändrad organisation af hela embetsverket — 
om hvars lyckliga bringande till slut Riksdagen ansett förhoppning kunna 
hemtas så väl af hvad i statsrådsprotokollet finnes anfördt, som äfven 
deraf att, enligt hvad Riksdagen inhemtat, en hos Eders Kongl. Maj:t 
väckt fråga om förbättring i aflöningen för manufakturdiskontkontorets 
embets- och tjensteman lemnats utan nådigt afseende.

Beträffande de begärda anslagen till löneförbättringar har någon an
märkning ej förekommit; och Riksdagen, som förväntar att ett fullstän
digt förslag till indragning eller, derest sådant ej kan ske, ombildning
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af Kommerskollegium må snarast möjligt varda för Riksdagen framlagdt, 
har alltså medgifvit, att advokatfiskalsbefattningen i nämnda kollegium 
indrages, samt att de lönebelopp, som äro i stat anvisade ej mindre för 
advokatfiskalstjensten, än äfven för andra ledigblifvande befattningar 
inom Kollegium, i afseende hvarå indragning synes kunna ega rum eller 
förändring böra vidtagas, må intill slutet af år 1877 få, i den mån de 
för bestridande af göromålen inom Kollegium kunna finnas erforderliga, 
af Eders Kongl. Maj:t för ändamålet disponeras; hvarförutom Riksdagen, 
på det Eders Kongl. Maj:t må komma i tillfälle tilldela Kommerskollegii 
ledamöter och dess med statsmedel aflönade embets- och tjensteman, 
med undantag af advokatfiskalen, tillfällig löneförbättring under år 1877 
till samma belopp, som för innevarande år beviljats, på extra stat för 
år 1877 anvisat 9,400 kronor; likasom Riksdagen på enahanda stat för 
samma år anvisat såsom tillfälligt lönetillägg för fyra bergmästare, som 
sakna boställe, och tre tjensteman vid Sala silfververk tjugo procent å 
de till dem utgående löner, eller tillsammans 2,420 kronor.

Statistiska tabellkommissioiien.

4:o. För beredande af tillgång till de aktuarierne vid Statistiska 
Centralbyrån tillkommande älderstillägg har Eders Kongl. Maj:t begärt, 
att anslaget »till aflöning smedel för Statistiska' Centralbyrån» måtte höjas 
med 1,000 kronor, hvarjemte Eders Kongl. Maj:t äskat tillökning i re
servationsanslagen till »bibliotekets underhåll» och HiU det offlciela stati
stiska trycket» med 500 kronor för det förra och 5,000 kronor för det 
senare.

De sålunda begärda anslagsförhöjningarne har Riksdagen beviljat. 
5:o. Vidare har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom 

gjorda nådiga förslag, på extra stat för år 1877 anvisat dels för tillfällig 
förbättring af chefens för Statistiska Centralbyrån och öfrige tre dervid 
anstälde embetsmäns löner, hvarje lön med 20 procent, ett belopp af
3.000 kronor och dels för utarbetande och utgifvande af statistiska redo
görelser öfver kommunernas finanser och fattigvård ett förslagsanslag af
10.000 kronor.

Lan.dt mät eristat eu.
i

6:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att för år 1877 måtte be
viljas dels, såsom tillfällig löneförbättring åt sekreteraren, öfveringeniö-
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ren, fiskalen, aktuarien, tre ingeniörer och två amanuenser vid Landt- 
mäteristyrelsen med 20 procent äfvensom till förhöjning med 50 procent 
af anslagen för skrifvarebiträden och gratifikationer, tillsammans 5,200 
kronor; dels ock, såsom tillfällig löneförbättring åt hvarje af de 24 förste 
landtmätarne i länen med 20 procent, tillsammans 8,640 kronor.

De sålunda äskade anslagsbeloppen, tillhopa 13,840 kronor, har 
Riksdagen på extra stat för år 1877 anvisat.
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Rikets ekonomiska karteverk.

7:o. Under denna anslagsrubrik har Eders Kongl. Maj:t föreslagit 
Riksdagen att, utöfver det å Sjette hufvudtiteln för närvarande uppförda 
ordinarie anslag, 6,000 kronor, under samma hufvudtitel på extra stat 
för år 1877 anvisa till fortsättande af de ekonomiskt-geografiska kartearbe- 
tena i Norrbottens län 30,000 kronor och af de ekonomiska kartearbetena 
i of riga delar af riket 45,000 kronor, eller tillsammans 75,000 kronor.

Denna nådiga framställning har Riksdagen bifallit.

Öfverståthållare-enibetet.

8:o. På det Eders Kongl. Maj:t måtte komma i tillfälle att för år 
1877 bevilja tillf adlig löneförbättring åt Konungens fogat till belopp af 
500 kronor samt åt underståthållaren, sekreteraren och kamereraren, 
aktuarien, hvarje af de två notarierne, kammarskrifvaren och sekretera
rens kanslist med 20 procent af hvarderas lön, äfvensom höja anslaget 
för aflönande af vakt- och exsekutionsbetjeningen likaledes med 20 pro
cent, har Riksdagen, i öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:ts 
föreslagit, på extra stat för år 1877 anvisat ett belopp af 5,250 kronor.

Landsstaterna i länen.

9:o. Vidare har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att, på det Eders 
Kongl. Maj:t måtte blifva i tillfälle att lämpligen höja lönerna för de 
svagast aflönade landssekreterarne, landskamererarne och landträntmästare, 
till Eders Kongl. Maj:ts förfogande måtte på extra stat för år 1877 an
visas enahanda belopp som för innevarande år, eller för landssektrete- 
rarne 8,000 kronor, för landskamererarne 8,000 kronor och för landt- 
räntmästarne 9,600 kronor.
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Enligt hvad i statsrådsprotokollet meddelats, hade i afseende å de 
grunder, enligt hvilka löneförbättring borde komma landsstatstjenste- 
männen till godo, sådana förändrade förhållanden icke inträffat, som 
borde föranleda afvikelse från Eders Kongl. Maj:ts till 1875 års Riksdag 
framstälda och af Riksdagen godkända förslag i ämnet.

För Riksdagen har emellertid synts tvifvelaktigt, huruvida ej, hvad 
särskildt landssekreterarne beträffar, till en viss grad förändrade förhål
landen inträdt sedan början af nästförflutna år. Det har nemligen synts 
antagligt att, åtminstone inom flera orter af riket, desse tjenstemäns 
sportelinkomster på sista tiden något ökats och fortfarande äro i sti
gande. I betraktande häraf och då uti det statsrådsprotokoll, som fans 
bilagdt Eders Kongl. Maj:ts till 1874 års riksdag aflåtna nådiga propo
sition angående förbättring af landsstatstjenstemännens lönevilkor, be
träffande landssekreterarne förklarats, att genom löneförbättringen af- 
sågs att under öfvergångstiden, intill dess ny organisation af landsstaten 
blefve genomförd, tillförsäkra desse tjensteman en årsinkomst af 6,000 
kronor, har Riksdagen funnit säg böra, vid beviljandet af det nu begärda 
anslaget till löneförbättring åt meranämnde tjensteman fästa det vilkor, 
att något tillfälligt lönetillägg ej må tilldelas landssekreterare, hvilkens 
årsinkomst af tjensten redan uppgår till nämnda belopp. —

Beträffande de för löneförbättring åt landskamrerare och landtränt
mästare äskade anslagsbeloppen, har någon anmärkning ej förekommit; 
och har på grund af hvad sålunda blifvit anfördt Riksdagen, på det 
Eders Kongl. Maj:t måtte blifva i tillfälle att lämpligen höja lönerna för 
de svagast aflönade landssekreterarne, till Eders Kongl. Maj:ts förfogande 
på extra stat för år 1877 anvisat 8,000 kronor, under vilkor likväl att 
landssekreterare, hvilkens inkomst af tjensten för nämnda år genom till
äfventyrs inträffande ökning af sportelinkomsterna uppgår till 6,000 kro
nor eller derutöfver, ej må komma i åtnjutande af något tillfälligt löne
tillägg; hvarförutom Riksdagen, på det Eders Kongl. Maj:t må blifva i 
tillfälle att lämpligen höja lönerna för de svagast aflönade landskamere- 
rarne och landträntmästarne, till Eders Kongl. Maj:ts förfogande på extra 
stat för år 1877 anvisat 8,000 kronor för de förre och 9,600 kronor för 
de senare.

10:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit har Riksdagen jemväl 
dels för tillfällig löneförbättring åt länsnotarier, landskanslister, länsbokhål
lare, landskontorister och länsmän för år 1877 till Eders Kongl. Maj:ts 
förfogande för samma år anvisat ett extra anslag af 150,000 kronor; 
och dels för höjande af den 319 länsmän tillkommande hyresersättning 
med 50 kronor för hvarje på extra stat för år 1877 anvisat 15,950 kronor.
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ll:o. Nästlidet års Riksdag beviljade för tillfällig löneförhöjning 
innevarande år åt 117 kronofogdar och 1 expeditions-kronofogde ett extra 
anslag af 53,149 kronor 40 öre, motsvarande 20 procent af de kontanta 
lönerna jemte forsellönsersättningar för nämnde tjensteman, tillsammans 
265,747 kronor. Enär emellertid, till följd deraf, att under år 1875 två 
kronofogdeboställen blifvit till statsverket indragna samt beloppet af be
rörda boställens ränta och afkastning godtgjorts med tillsammans 886 
kronor, sammanräknade beloppet af bemälde tjenstemäns kontanta löner 
och forsellönsersättningar nästkommande år komme att uppgå till 266,633 
kronor, hvarå 20 procent utgjorde 53,326 kronor 60 öre, har Eders 
Kongl. Maj:t såsom tillfällig löneförhöjning åt ifrågavarande tjensteman 
för är 1877 begärt ett extra anslag å sistnämnda belopp; och har Riks
dagen detta anslagsbelopp beviljat.

12:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen för be
redande under år 1877 af tillfällig löneförhöjning åt här ad s skr ifv ar ne, till 
antalet 117, med 20 procent å de till dem utgående löner och forsel
lönsersättningar på extra stat för samma år anvisat ett lika belopp som 
för innevarande år, eller 34,289 kronor 40 öre.

13:o. Med bifall till en af Statskontoret i ämnet gjord underdånig 
framställning, har Eders Kongl. Maj:t uti den nådiga propositionen an
gående statsverkets tillstånd och behof föreslagit Riksdagen att dels för 
beredande af tillgång till den ersättning, som efter stadgade grunder till- 
komme åtskilliga landsstatstjenstemän för boställen, hvilkas indragning i 
nåder beslutits, höja det kontanta anslaget med det sammanräknade be
lopp, hvartill berörda ersättning uppginge, eller med 1,136 kronor; och 
dels minska indelta ränteanslaget med clet belopp, hvartill räntorna för 
nämnda boställen varit i stat beräknade, utgörande tillsammans 159 kro
nor; och har Riksdagen bifallit hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande 
hänseende behagat föreslå; i följd hvaraf och då, på sätt i särskild un
derdånig skrifvelse af denna dag är meddeladt, Riksdagen, för beredande 
af tillgång till bestridande af den landsstatstjenstemän tillkommande 
forsellönsersättning, med 4,909 kronor förhöjt anslaget till »Landsstaterna 
i länen», detta anslag, nu utgörande 1,292,248 kronor 2 öre, kommer 
att uppgå till 1,298,134 kronor 2 öre.

14:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen till Eders 
Kongl. Maj:ts förfogande för år 1877 stält ett extra anslag af 40,000 
kronor, att under samma år användas dels till aflöning och underhåll 
af särskild polisstyrka å landet i de orter, der sådan kan af förhållandena 
påkallas, och dels till belöningar för gröfre brotts upptäckande samt för
brytares efterspanande eller gripande.
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Statens jernvägstrafik.

15:o. Under denna anslagsrubrik har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, 
dels att Riksdagen måtte bevilja generaldirektören och chefen vid sta
tens jernvägstrafik tillfällig löneförbättring för år 1877, att med 1,000 
kronor utgå af trafikmedlen, och dels att det till utgående från trafik
medlen förslagsvis beräknade anslaget till statens jernvägstrafik måtte 
för år 1877 bestämmas till 11,055,000 kronor.

Med beviljande af den för chefen för statens jernvägstrafik äskade 
tillfälliga löneförbättring för år 1877 att med 1,000 kronor utgå af tra
fikmedlen, har Riksdagen funnit godt höja det till utgående från trafik
medlen förslagsvis beräknade anslaget till statens jernvägstrafik från det 
för innevarande år af Riksdagender till uppförda belopp, 10,000,000 kro
nor, till 11,054,000 kronor, eller med 1,054,000 kronor; och har vid be
handlingen af denna fråga Riksdagens uppmärksamhet fästats vid det, 
af de båda senaste Riksdagarne jemväl beaktade, år efter år allt mer 
ogynsamma förhållandet mellan bruttoinkomsterna af statens jernvägs
trafik och kostnaderna för samma trafiks drift och underhåll.

Enligt den jemförande tablå, som fans intagen uti förlidne Riksdags 
Stats-Utskotts utlåtande i förevarande ämne, var procentförhållandet 
mellan utgifter för drift och underhåll samt inkomsterna:

år 1872 ...........................................  50,1,
» 1873 ...........................................  52,8,
» 1874 ...........................................  58; och

har, enligt hvad nu blifvit upplyst, detsamma under månaderna Januari— 
November 1875 varit 64,50. Detta särdeles ogynsamma förhållande är 
så mycket mer anmärkningsvärd!, som, jemlik! Trafikstyrelsens för år 
1874 afgifna berättelse, inkomsterna under åren 1872—1874 betydligt 
stigit och utgjort per banmil:

år 1872 ..............  82,096: —
» 1873 ............................ 98,317: —
» 1874 ............................  107,781: —

Till följd af den vunna erfarenheten om den sålunda uppkomna 
stegringen af kostnaderna för jernvägstrafikens drift och underhåll i för
hållande till inkomsterna af densamma förklarade 1875 års Riksdag uti 
dess till Eders Kongl. Maj:t aflåtna underdåniga skrifvelse angående regle
ringen af utgifterna under riksstatens Sjette hufvudtitel, att Riksdagen, 
som förestälde sig, att, genom trafik- och frakttaxornas sänkande i vissa 
fall och höjande i andra, större nettobehållning af trafiken skulle kunna
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vinnas utan skada för samfärdseln eller för landets industri, förty ansåg 
en revision af de för statens jernvägstrafik gällande taxor böra ega rum.

Pa sätt nu är i statsrådsprotokollet meddeladt, hade, sedan Styrelsen 
för statens jernvägstrafik erhållit befallning att, i sammanhang med af- 
gifvandet af infordradt utlåtande, om och i livilka delar samt till livad 
belopp förhöjning i trafiktaxan å statens jernvägar borde ega rum, taga 
i öfvervägande hvad Riksdagen uti åberopade underdåniga skrifvelse 
anfört i fråga om revision af trafik- och frakttaxorna vid statens jern
vägar, samt Styrelsen med det sålunda infordrade utlåtandet inkommit 
och deruti jemväl yttrat sig i fråga om de orsaker, som föranledt den 
under de senare åren inträffade stegring af jern vägstrafikens omkostnader, 
Eders Kongl. Maj:t besluti t vissa förändringar uti de för trafiken å statens 
jernvägar gällande taxebestämmelser, hvarjemte Styrelsen blifvit anbefaldt 
att utarbeta och före den 1 innevarande Maj till Eders Kongl. Maj:t in
komma med förslag till förnyad taxa för transporter på statens jern
vägar samt för begagnande af dertill hörande platser, byggnader och 
inrättningar.

Visserligen torde genom de åtgärder i nyssnämnda hänseende, som 
dels redan blifvit vidtagna och dels ytterligare lära komma att vidtagas, 
ökade inkomster af statens jernvägstrafik möjligen kunna förväntas, och 
dymedelst äfven ett något gynsammare förhållande mellan samma in
komster och trafikkostnaderna, än det, som under de senare åren egt 
rum, vara att motse; men Riksdagen föreställer sig likväl, att för detta 
måls vinnande jemväl åtgärder i ett annat afseende borde vidtagas. I 
sådant hänseende har erinrats, hurusom 1874 års Riksdag uti dess till 
Eders Kongl. Maj:t aflåtna underdåniga skrifvelse, angående regleringen 
af utgifterna under riksstatens Sjette hufvudtitel, bland annat, anfört, att 
den redan då uppkommna ansenliga tillväxten i trafikkostnaderna ledt 
uppmärksamheten på den kontroll, som i afseende å handhafvandet af 
nämnda trafik utöfvades af Kammarrätten och Riksdagens Revisorer, 
hvilken kontroll, enär Kammarrättens åtgöranden inskränkte sig hufvud
sakligen till en siffergranskning, och den för statsrevisorernes arbeten 
knappt afmatta tiden icke syntes medgifva dem att dervid specielt åt 
denna gren af förvaltningen egna sådan uppmärksamhet, som skulle er
fordras för att intränga uti och bilda sig ett rigtigt omdöme om för
valtningen af en så vidt omfattande och allt mer tillväxande industriel 
rörelse, syntes för ändamålet ej tillfyllestgörande. Riksdagen yttrade 
vidare, att ett sätt att åstadkomma en önskvärd kontroll i förevarande 
hänseende visserligen skulle vara att, på sätt i andra länder vore bruk
ligt, åt en ständig kommission af några utom statens jernvägstrafik stå-
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ende sakkunnige personer meddela uppdrag att uteslutande följa och 
redogöra för jernvägstrafikens handhafvande samt angående densamma 
till Eders Kongl. Maj:t afgifva de förslag, som kunde vara af omständig
heterna påkallade.

öfver den sålunda väckta frågan om åstadkommande af ytterligare 
kontroll med afseende å Statens jernvägstrafik har Trafikstyrelsen den 21 
December 1874 afgifvit infordradt underdånigt utlåtande, deruti Styrelsen 
på anförda skäl afstyrkte inrättandet af en ständig kommission af det 
slag, som blifvit i 1874 års Riksdags omförmälda skrifvelse antydd, men 
deremot föreslagit att en utredning måtte ske, huruvida ej till vinnande 
af en bättre ordnad och tidigare skeende granskning af räkenskaper och 
förvaltning vid statens jernvägstrafik, Kammarrättens och Riksdagens 
revisorers åtgörande vid denna granskning kunde ordnas så, att gransk
ningen vore fullbordad ett år tidigare än under nuvarande förhållanden 
kunde ske; och har Eders Kongl. Maj:t anbefalt Kammarrätten att öfver 
Styrelsens berörda förslag afgifva underdånigt utlåtande.

Riksdagen anser visserligen de af Styrelsen för statens jernvägstrafik 
mot förslaget om inrättande af den ifrågastälda s. k. kommissionen rig- 
tade anmärkningar kunna vara, under de af Styrelsen gjorda förutsätt
ningar, till viss grad befogade, och tror ej heller att 1874 års Riksdag 
med sin skrifvelse i ämnet ovilkorligen afsett inrättandet af en dylik, så 
mycket mindre, som uti samma skrifvelse uttryckligen förklarades, att 
någon sådan utredning icke förelegat, som kunnat föranleda ett bestämdt 
uttalande i ämnet. Enär emellertid, enligt hvad ofvan är visadt, ökade 
anledningar nu förefinnas till att ånyo taga den sålunda väckta frågan i 
öfvervägande, och då det otvifvelaktigt är, så väl för jernvägstrafikens 
ändamålsenliga utveckling som för möjligheten att åstadkomma ett någor
lunda skäligt förhållande mellan inkomsterna af och utgifterna för den
samma, af största vigt att en vida snabbare och mer i detalj gående 
kontroll öfver förvaltningen af nämnda trafik åvägabringas än den, som 
nu verkställes, har Riksdagen ansett sig böra ånyo upptaga denna fråga.

Enligt Riksdagens förmenande torde åtskilliga utvägar förefinnas för 
åstadkommande af en dylik skärpt kontroll, utan att derför en så be
skaffad kommission, som ofvan omförmäles, behöfde inrättas; och Riks
dagen föreställer sig, att ändamålet sannolikt skulle kunna vinnas genom 
utvidgning af statsrevisionen, så att en fristående revision upprättades 
för granskningen af jernvägsförvaltningen i dess helhet. Då emellertid 
en dylik anordning förutsätter förändringar ej endast i den för revi- 
sorerne gällande instruktion utan äfven i 72 § Riksdagsordningen och 
således först i en framtid skulle kunna komma till stånd, har hos Riks- 

Bili. till lliksd. Prot. 1876'. 10 Sami. 1 Afd. 1 Band. 7 Haft. 2
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dagen fråga blifvit väckt om anlitande af en annan åtgärd i denna rigt- 
ning, som redan nu skulle kunna vidtagas, nemligen tillsättande af sär
skilde sakkunnige män, hvilka någon tid innan Riksdagens revisorer 
sammanträda, kunde egna en förberedande granskning åt förvaltningen 
af statens jernvägstrafik, hvarefter desse sakkunnige mäns i ämnet afgifna 
yttrande jemte Trafikstyrelsens deröfver meddelade utlåtande, skulle kunna 
tjena till ledning för den derefter sammanträdande statsrevisionen. En 
sådan förberedande granskning bör, enligt hvad Riksdagen föreställer sig, 
väsentligen befordra ernåendet af det mål, som med Riksdagens ofvan- 
omförmälda begäran om ökad kontroll å jernvägstrafikens förvaltning 
varit afsedt.

Riksdagen får alltså i underdånighet anhålla, det tville Eders Kongl. 
Maj:t i nåder förordna lämpligt antal utanför förvaltningen af statens 
jernvägstrafik stående sakkunnige män med uppdrag att före nästinstun
dande statsrevision företaga dn förberedande granskning af Trafikstyrel
sens förvaltning.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 40.

Skiften och afvittringar.

16:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen: att för år 1877 
bevilja förhöjning i årsarfvodet för de i Kopparbergs län anstälde 18 
storskifteslandtmätare med 400 kronor till hvarje samt i styresmannens 
för storskiftesverket årsarfvode likaledes med 400 kronor; att medgifva, 
det de belopp, hvarmed afvittringslandtmätarnes i Vesterbottens och Norr
bottens län inkomster af tjensten under år 1877 kunde komma att un
derstiga 2,500 kronor för yngre afvittringslandtmätare och 3,000 kronor 
för de afvittringslandtmätare, som på grund af ålder i tjensten enligt 
gällande taxa åtnjöte arfvodesförhöjning, finge afvittringslandtmätarne 
godtgöras och af anslagen till storskiftes- och afvittringsverken utgå; 
att för år 1877 åt föredragandena af afvittringsärenden i Vesterbottens 
och Norrbottens län samt till skrifbiträde åt dem bevilja en tillökning 
af 400 kronor i det åt hvarje af dem anslagna belopp; och att bevilja 
tillfällig tillökning i styresmannens vid afvittringsverket i Vesterbottens 
län årsarfvode för år 1877 med ett belopp af 200 kronor.

Riksdagen, som bifallit hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit, 
har jemväl, på sätt Eders Kongl. Maj:t begärt, för år 1877, förutom ordi
narie anslaget till skiften och afvittringar, 63,000 kronor, anvisat för 
enahanda ändamål ett extra anslag af 209,700 kronor.



Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 40. 11

Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar.

17:o. På derom af länsstyrelsen i Malmöhus län gjord framställ
ning har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att såsom bidrag till 
uppförande vid Alnarps landtbruksinstitut af en ny b}Tggnad för liofbeslags- 
smedja med skostall jemte bostad för instruktionssmed och hofslagare- 
lärlingar samt nödiga uthus bevilja ett extra anslag till belopp af 35,000 
kronor, att under de vilkor, Eders Kongl. Maj:t kunde finna skäligt be
stämma, för berörda ändamål ställas till styrelsens för nämnda institut 
förfogande.

Kostnaden för uppförande, i enlighet med uppgjord, af Eders Kongl. 
Maj:ts Befallningshafvande ingifven ritning, af ny byggnad för ofvan an- 
gifna ändamål skulle, enligt uppgjord beräkning, uppgå till 40,000 kro
nor, deraf dock Malmöhus läns hushållningssällskap redan anslagit 5,000 
kronor, under förutsättning, att återstoden, 35,000 kronor, beviljades af 
statsmedel; och vore Styrelsen för Alnarps landtbruksinstitut villig att 
anvisa lämplig plats för den nya byggnaden. Emot berörda ritning hade 
emellertid Landtbruksakademiens förvaltningskomité uti infordradt ut
låtande i ämnet framstält åtskilliga anmärkningar, i anledning hvaraf ny 
ritning till de ifrågasatta byggnaderna blifvit uppgjord, och skulle kost
naderna för byggnadsarbetets utförande i enlighet med sistnämnda rit
ning belöpa sig till 40,075 kronor 10 öre.

Obestridligen torde en allmännare utbredd skicklighet i hofbeslags- 
konsten vara af stor vigt för såväl landtbruket som kavalleriregementena, 
och har Riksdagen vid sådant förhållande och då behofvet af den före
slagna nya byggnaden för hofbeslagssmedja vid Alnarps landtbruksinstitut 
synts vara af hvad i statsrådsprotokollet anförts fulleligen ådagalagdt, 
funnit sig böra bevilja det för sådant ändamål äskade anslaget. Emel
lertid har det synts välbetänkt, om vid beviljandet af detta anslag fästes 
sådana vilkor, att statsverket ej framdeles må komma att betungas liied 
vidare utgifter i anledning häraf, hvarken i form af möjligen erforderligt 
tillskott utöfver den nu beräknaden kostnaden eller såsom bidrag till 
underhållet af hofbeslagsskolan. Riksdagen har derföre såsom bidrag 
till uppförande vid Alnarps landtbruksinstitut af en ny byggnad för hof
beslagssmedja med skostall jemte bostad för instruktionssmed och hof- 
slagarelärlingar samt nödiga uthus beviljat ett extra anslag för år 1877 
till belopp af 35,000 kronor, att ställas till styrelsens för nämnda insti
tut förfogande, under vilkor, förutom hvad Eders Kongl. Maj:t i öfrigt 
kan finna skäligt bestämma, att antingen bemälda styrelse eller Malmö
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hus läns hushållningssällskap må åtaga sig ansvaret, att ej mindre de 
ifrågavarande byggnaderna varda uppförda än äfven hofbeslagsskolan 
framgent uppehållen utan vidare anspråk på statens mellankomst.

18:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att med
gifva, det resekostnads- och traktamentsersättning för förrättningsresor 
finge i enlighet med de bestämmelser, som voro eller framdeles kunde 
varda meddelade, från och med år 1877 utgå till undervisarne i boskaps
skötsel och mejerihushållning från Sjette hufvudtitelns förslagsanslag »till 
rese- och traktamentspenningar», samt att, i händelse af bifall härtill, 
anslaget »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar», hvit
het för innevarande år utgjorde 172,400 kronor, måtte minskas med det 
för gäldande af sådan ersättning afsedda belopp, 2,000 kronor, och så
ledes nedsättas till 170,400 kronor.

Denna nådiga framställning har Riksdagen bifallit.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 40.

Landtbruksingeniörer och deras biträden.

19:o. Efter af Landtbruksakademiens förvaltningskomité gjord un
derdånig hemställan, att en landtbruksingeniör, hvilken från och med 
år 1872 uppflyttats till 3:dje lönegraden samt städse med nit och skick
lighet fullgjort sina tjensteåligganden, måtte från och med år 1877 
komma i åtnjutande af aflöning i 4:de eller högsta lönegraden med ett 
belopp af 3,500 kronor, har Eders Kongl. Maj:t för beredande af till
gång till ifrågakomna lönetillökning äskat på ordinarie stat 500 kronor; 
och har Riksdagen denna anslagsförhöjning beviljat.

20:o. Med tillkännagifvande, att reqvisitionerna å biträde af statens 
landtbruksingeniörer, särdeles under de sistförflutna åren, ansenligen 
ökats, hvartill i väsentlig mån bidragit såväl att större omsorg nu mer 
allmänt än förr egnades åt den odlade jordens fullständigare afdikning 
och indelning med lämpligare växtföljder, som ock att hågen för odlin
gar och jordförbättringar i allmänhet stegrats, hade Landtbruksakade- 
mien hos Eders Kongl. Maj:t i underdånighet hemstält, att, enär till 
följd af berörda förhållande de nu i statens tjenst anstälde tolf landt
bruksingeniörer ej kunde medhinna att betjena samtliga reqvirenter, utan 
landtbruksstipendiaterne äfven härtill måst användas, till Riksdagen 
måtte aflåtas nådig proposition om anvisande å ordinarie stat af anslag 
till ytterligare två landtbruksingeniörer; och har Eders Kongl. Maj:t i 
anledning häraf nu föreslagit Riksdagen att, till aflöning åt två landt
bruksingeniörer med enahanda aflöningsförmåner, som vore nuvarande



landtbruksixrgeniörer beviljade, på ordinarie stat anvisa tillsammans 4,000 
kronor.

Den sålunda äskade anslagsförhöjningen, 4,000 kronor, har Riks
dagen beviljat.

21:o. Vidare har Eders Kongl. Maj:t under förevarande anslagstitel 
föreslagit Riksdagen att medgifva, att resekostnads- och traktamentsersätt- 
ning för förrättningsresor finge i enlighet med de bestämmelser, som 
vore eller framdeles kunde varda meddelade, från och med år 1877 utgå 
till samtlige statens landtbruksingeniörer och landtbruksstipendiater från 
Sjette hufvudtitelns förslagsanslag till »rese- och traktamentspenningar» 
samt i så fall minska anslaget till »landtbruksingeniörer och deras bi
träden» med det för gäldande af dylik ersättning' nu afsedda belopp, 
13,200 kronor.

Äfven denna nådiga framställning har vunnit Riksdagens bifall.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 40. 13

Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar.

22:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att till upp
förande af ett växthus vid Landtbruksakademiens agrikulturkemiska för
söksanstalt på extra stat för år 1877 anvisa 10,500 kronor; att på or
dinarie stat bevilja till arfvode åt en för mikroskopiska och växtfysiolo- 
giska undersökningar vid agrikulturkemiska försöksanstalten anstäld, på 
förordnande af Akademiens förvaltningskomité antagen botanist 1,000 
kronor och till växthusets underhåll, skötsel och uppvärmning vinter
tiden 500 kronor, eller tillsammans 1,500 kronor; samt att, på det 
Eders Kongl. Maj:t måtte komma i tillfälle att såsom bidrag till under
håll af fyra agrikulturkemiska stationer — inom de orter, der hushåll
ningssällskapen förbunde sig att upprätta laboratorium och bekosta lokal 
för detta jemte bostad eller hyresmedel för agrikulturkeinist och assi
stent samt bekosta aflöningen till dessa och laboratoriitjenaren äfvensom 
årliga utgifterna till laboratoriets underhåll samt till inköp af böcker 
och inventarier för stationens behof — anvisa 3,000 kronor årligen för 
hvarje station, likaledes på ordinarie stat bevilja tillsammans 12,000 
kronor.

Af hvad uti statsrådsprotokollet i förevarande ämne finnes med- 
deladt, har Riksdagen ej kunnat undgå att finna, att de föreslagna åt
gärderna sannolikt skulle komma att verka till gagn för jordbrukets 
äfvensom andra näringars utveckling, och Riksdagen har sålunda ansett 
sig böra i hufvudsak bifalla Eders Kongl. Maj:ts ofvan omförmälda nå
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diga förslag. Emellertid har det likväl synts Riksdagen som om så väl 
det till arfvode åt den föreslagne botanisten vid agrikulturkemiska för
söksanstalten afsedda beloppet, 1,000 kronor, som det såsom bidrag till 
underhåll åt de ifrågaställa fyra agrikulturkemiska stationerna äskade 
anslaget, 12,000 kronor, åtminstone till en början lämpligen skulle kunna 
uppföras på extra stat, till dess någon erfarenhet vunnits om det gagn, 
som genom i fråga varande åtgärder verkligen komme att vinnas. Dess
utom har Riksdagen ansett ändamålsenligt, att berörda stationer erhölle 
en något vidsträcktare verksamhet, än som för dem varit afsedd, så att 
dem jemväl komme att åligga, att på begäran verkställa, analyser för 
utrönande af beskaffenheten utaf i allmänna handeln förekommande äm
nen, äfvensom att i allmänhet företaga de undersökningar, som kunna 
i afseende på föremål, hvilka misstänkas vara för helsan skadliga, påkallas.

På grund af hvad sålunda förekommit har Riksdagen till uppförande 
af ett växthus vid Landtbruksakademiens agrikulturkemiska försöks
anstalt från extra stat för år 1877 anvisat 10,500 kronor och till växt
husets underhåll, skötsel och uppvärmning beviljat på ordinarie stat 
500 kronor. Vidare har Riksdagen till arfvode åt en för mikroskopiska 
och växtfysiologiska undersökningar vid agrikultur-kemiska försöks
anstalten anstäld, på förordnande af Landtbruksakademiens förvaltnings- 
ningskomité antagen botanist på extra stat för år 1877 anvisat 1,000 
kronor; hvarjemte Riksdagen, på det Eders Kongl. Maj:t måtte komma 
i tillfälle att såsom bidrag till underhåll af fyra kemiska stationer för 
jordbrukets och näringarnes behof — inom de orter, der hushållnings
sällskapen förbinda sig att upprätta laboratorium och bekosta lokal för 
detta jemte bostad eller hyresmedel för kemist och assistent samt be
kosta aflöningen till dessa och laboratoriitjenaren äfvensom årliga ut
gifterna till laboratoriets underhåll samt till inköp af böcker och inventa
rier för stationens behof — anvisa 3,000 kronor för hvarje station, på 
extra stat för år 1877 beviljat tillsammans 12,000 kronor.

23:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte ej 
mindre till aflöning åt en kringresande undervisare uti sprit-, öl-, jäst- 
och cittiketillverkning samt andra till förädling af jordbrukets alster syf
tande binäringar, hvilkas rätta bedrifvande förutsätter insigter uti den 
kemiska teknologien, på extra stat för år 1877 anvisa 2,000 kronor, än 
ock likaledes på extra stat för samma år bevilja 300 kronor, att till 
bemälde undervisare utgå såsom bidrag till bekostande af de kemiska 
och fysikaliska undersökningar, som i och för hans tjenstebefattning 
blefve erforderliga; men denna nådiga framställning har icke vunnit 
Riksdagens bifall.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N-.o 40.
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24:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t, i anledning af Landtbruksakade- 
miens derom gjorda underdåniga framställning, föreslagit, hafva följande 
vid föregående riksdagar beviljade extra anslag blifvit jemväl för år 
1877 anvisade, nemligen:

till prisbelöningar vid allmänna landtbruksmöten för husdjur, redskap, 
och maskiner samt ladugårdsprodukter, sädesslag och andra jordbruks- 
alster 6,000 kronor;

till prisbelöningar vid täflingsmöten för gödboskap, smör, ost, fläsk 
och kött å de orter inom landet, der det kan finnas tjenligast dem an
ställa och der hushållningssällskapen vilja förena sig om sammanskott 
af medel till dessa utställningar, 5,000 kronor;

till understöd åt personer af mankönet för genomgående af fullstän
dig lärokurs i boskaps uppfödande, skötsel och värd 2,000 kronor;

till Svenska trädgårdsföreningen och dess elevskola mot enahanda 
vilkor, som vid föregående riksdagar varit bestämda, nemligen att för
eningen, så vidt ske kan, verkställer utdelning af fruktträd och plantor, 
företrädesvis till de folkskolestyrelser, som derom göra framställning, 
och jemte redovisning för det erhållna statsbidraget till Landtbruks- 
akademien afgifver berättelse om antalet af de elever, hvilka under året 
vid inrättningen njutit undervisning, äfvensom rörande verkstälda ut
delningen af fruktträd samt om öfriga föremål för föreningens verksam
het, 4,500 kronor.

25:o. För fortsättande under år 1877 af de geologiska undersöknin- 
garne och utgifvande af derpå grundade kartor har Eders Kongl. Maj:t 
äskat ett extra anslag för samma år af 81,000 kronor; och är detta an
slag af Riksdagen beviljadt.

26:o. Sedan Eders Kongl. Maj:t genom nådig kungörelse den 19 
November 1875 om ändring af Kongl. stadgan angående fördelning af 
ärendena mellan statsdepartementen förordnat, bland annat, att ärenden 
rörande veterinärväsendet skulle, med undantag af sådana, som hade af
seende å veterinärläroverken, från och med år 1877 handläggas af Civil
departementet, till följd hvaraf de anslag, som voro afsedda för den så
lunda åt nämnda departement öfverlemnade del af statsförvaltningen, 
borde från och med år 1877 till Sjette hufvudtiteln öfverflyttas, så har 
Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit, att bland anslagen till »jordbruket, 
handeln och näringarne» måtte för Länsveterinärerne uppföras ett sår- 
skildt reservationsanslag å 48,000 kronor.

Med bifall till berörda nådiga framställning har Riksdagen bland 
Sjette hufvudtitelns Reservationsanslag till jordbruket, handeln och nä-
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ringarne uppfört ett särskildt anslag af enahanda natur, benämndt 
»Länsveterinär er», till belopp af 48,000 kronor.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 40.

Hästafvelns förbättrande.

27:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t i anledning af Stuteriöfverstyrel- 
sens derom gjorda underdåniga hemställan föreslagit och i enlighet 
med hvad för näst-lidet och innevarande år egt rum, har Riksdagen till 
förbättrande af betjeningens vid alla tre stuterierna lönevilkor och till 
aflönande vid Flyinge af en kusk, en nattvakt och fyra stalldrängar, för 
år 1877 på extra stat beviljat 5,937 kronor.

Undervisningsanstalter för bergsbruk ecb slöjder.

28:o. Genom kungörelse den 19 November 1875 har Eders Kongl. 
Maj:t förordnat, bland annat, att alla frågor beträffande högre och lägre 
tekniska bildnings- och undervisningsanstalter skola med början af år 1877 
öfvertagas af Ecklesiastik-departementet, vid hvilket förhållande och enär 
för väfskolan i Borås samt de lägre bergsskolorna i Filipstad och Falun 
med dertill hörande afdelningsskolor för arbetsförmän inom bergshand- 
teringen, hvilka undervisningsanstalter fortfarande komma att lyda un
der Civil-departementet, icke finnas anvisade medel på ordinarie stat, 
Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen, att från Sjette hufvudtiteln 
afföra hela det för närvarande under förevarande anslagstitel i riks- 
staten upptagna belopp 186,600 kronor; hvarjemte Eders Kongl. Maj:t, 
hvad angår förut nämnda, fortfarande under Civil-departementet lydande 
undervisningsanstalter, föreslagit Riksdagen att, i likhet med hvad för 
innevarande år egt rum, under förut stadgade vilkor för år 1877 an
visa, såsom bidrag till väfskolan i Borås ett extra anslag af 3,800 kro
nor och till bergsskolorna i Filipstad och Falun med dertill hörande 
skolor för bergsarbetare ett extra anslag af 14,000 kronor, att till Bruks- 
societet-ens fullmäktige i Jernkontoret utbetalas.

Med bifall till förevarazide nådiga framställningar har Riksdagen dels 
från Sjette hufvudtiteln affört hela det för närvarande under anslags- 
titeln »undervisningsanstalter för bergsbruk och slöjder» i riksstaten 
upptagna belopp 186,600 kronor, dels såsom bidrag till upprätthållande 
af väfskolan i Borås för år 1877 anvisat ett extra anslag till belopp af 
3,800 kronor, med vilkor, att från Elfsborgs läns landsting eller eljest
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inom orten tillskjutes ett belopp, motsvarande minst hälften af stats
anslaget; och dels under vilkor att bergsskolorna i Filipstad och Falun 
med dertill hörande skolor för bergsarbetare komma att jemväl under 
år 1877 fortsätta sin verksamhet i enahanda omfång och utsträckning 
som hittills, hvarom Eders Kongl. Maj:t lärer genom inspektion af sak
kunnig person sig förvissa, å extra stat för samma år anvisat ett belopp 
af 14,000 kronor, att till Brukssocietetens fullmäktige i Jernkontoret 
utbetalas.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 40.

Befrämjande i allmänhet af slöjderna.
t

29:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit och i enlighet med 
hvad för innevarande år beviljats, har Riksdagen till befrämjande af 
husslöjder för år 1877 stält till Eders Kongl. Maj:ts förfogande, utöfver 
det för samma ändamål på ordinarie stat anvisade belopp, 10,000 kro
nor, ett extra anslag å samma belopp, eller 10,000 kronor.

30:o. Utöfver det på ordinarie stat uppförda belopp af 8,000 kro
nor till reseunderstöd åt fabriks- och liandtverksarbetare har Eders Kongl. 
Maj:t till enahanda ändamål på extra stat för år 1877 äskat 4,000 kro
nor; och har Riksdagen detta anslagsbelopp beviljat.

31:o. Efter derom inom Riksdagen väckt förslag har Riksdagen 
såsom hjres- och inköpsbidrag åt Svenska slöjdföreningens museum för 
år 1877 beviljat ett extra anslag af 4,000 kronor.

o
32:o. Under Åttonde hufvudtiteln finnes för närvarande uppfördt 

ett förslagsanslag å 75,000 kronor för »farsoters och smittosamma sjuk
domars botande».

Då, på sätt här ofvan är omförmäldt, från och med år 1877 kom
mer att till Civil-departementets handläggning öfverflyttas alla ärenden 
rörande veterinärväsendet, med undantag af sådana, som hafva afseende 
å veterinärläroverken, bör till Sjette hufvudtiteln öfverflyttas så stor del 
af nyssberörda förslagsanslag, som kan anses motsvara sammanräknade 
beloppen af statens årliga utgifter för förekommande och hämmande af 
smittosamma sjukdomar bland husdjur, hvilka utgifter, enligt meddelad 
uppgift, ansetts böra beräknas till omkring 30,000 kronor; och har alltså 
Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning derom, att bland Sjette hufvud- 
titelns diverse anslag måtte uppföras ett förslagsanslag under benämning 
»förekommande och hämmande af smittosamma sjukdomar bland husdjur», 
till belopp af 30,000 kronor, vunnit Riksdagens bifall.

Bih. till Riksd. Prot. 1870'. 10 Sami. 1 Afd. 1 Band. 7 Haft. 3
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Aflösning af Öresundska tullen.

33:o. För detta ändamål finnes å Sjette hufvudtiteln uppfördt ett 
förslagsanslag å 188,000 kronor; och då, enligt hvad i statsrådsproto
kollet är meddeladt, sista afbetalningen å Sveriges andel i aflösnings- 
summan skall ega rum den 1 April 1877 med 46,7752 riksdaler danskt 
riksmynt har, med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hän
seende föreslagit, förslagsanslaget till aflösning af Öresundska tullen 
blifvit från-188,000 kronor till 94,000 kronor nedsatt.

Rese- och traktamentspenningar.

34:o. Riksdagen har, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, höjt 
Sjette hufvudtitelns förslagsanslag till rese- och traktamentspenningar från 
23,000 kronor till 43,000 kronor, eller med 20,000 kronor.

Skrifmaterialier oclx expenser, ved in. m.

35:o. Enligt hvad i statsrådsprotokollet är meddeladt, hade, sedan 
länsstyrelserna i Hallands, Örebro och Kopparbergs län inkommit med 
särskilda, på anförda skäl grundade, underdåniga framställningar om 
förhöjning i de ersättningsbelopp för betäckande af kostnaden för tryck
ning af länsstyrelsernas kungörelser, hvilka för närvarande vore, med 
300 kronor till hvarje länsstyrelse, under anslagstiteln »skrifmaterialier 
och expenser, ved m. m.» uppförda till en sammanräknad summa af 
7,200 kronor, komitén för afgifvande af underdånigt betänkande och 
förslag i fråga om förändrad reglering af de till landsstaten hörande 
tjenster och aflöningen för desamma, uti ett med anledning af omför- 
mälda framställningar afgifvet särskildt underdånigt utlåtande, af an
förda skäl hemstält, att utgifterna för ifrågavarande kungörelsetryck, 
under närmaste framtiden sannolikt ej öfverstigande 10,000 kronor år
ligen, måtte, efter indragning af det derför i stat särskildt uppförda an
slag, bestridas af nu ifrågavarande förslagsanslag.

På grund af hvad sålunda förekommit och då sammanräknade ut- 
betalningarne från ofta nämnda förslagsanslag, hvilket i innevarande års
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riksstat är uppfördt till 67,310 kronor 95 öre, under senare åren högst 
betydligt öfverstigit detta belopp, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit 
Riksdagen att dels medgifva, att, emot det att nuvarande under Sjette 
hufvudtitelns förslagsanslag »till skrifmaterialier och expenser, ned m. m.» 
uppförda särskilda belopp af 300 kronor för hvarje länsstyrelse till be
stridande af kostnaderna för tryckning af kungörelser indroges, de kost
nader för tryckning af länsstyrelsernas kungörelser, hvilka icke skulle 
annorledes godtgöras, måtte, med iakttagande af de föreskrifter härom, 
Eders Kongl. Maj:t kunde finna nödigt meddela, utgå af nämnda för
slagsanslag, dels ock höja samma förslagsanslag med 20,123 kronor.

Denna nådiga framställning har Riksdagen bifallit, dervid dock, för 
jemnande af hufvudtitelns slutsumma, förhöjningen upptagits till 20,114 
kronor.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 40.

Diverse anslag.

36:o. I enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t, uppå Styrelsens 
för allmänna väg- och vattenbyggnader derom gjorda underdåniga hem
ställan, föreslagit, har Riksstaten å extra stat för år 1877 anvisat:

till aflöning åt Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader samt 
hennes tjenstebiträden enahanda belopp, 33,400 kronor, jemte förhöjning 
6,510 kronor, som af sistlidet års riksdag beviljats, eller tillsammans 
39,910 kronor;

till undersökning av och expenser för allmänna arbeten 35,000 kro
nor; och

till stipendier åt medlemmar af väg- och vattenbyggnadscorpsen för 
utrikes resor, i ändamål att studera andra länders allmänna arbeten, 
2,000 kronor.

37:o. Alla de här ofvan icke omförmälda ordinarie anslag, som uti 
riksstaten för innevarande år finnas under Sjette hufvudtiteln uppförda 
och uti hvilka förändring icke blifvit ifrågasatt, äro af Riksdagen be
stämda till enahanda belopp, som i nu gällande riksstat äro upp
tagna.

38:o. Med anledning af de i Eders Kongl. Maj:ts nådiga proposition 
om statsverkets tillstånd och behof gjorda framställningar om anvisande 
af medel till allmänna. arbeten af beskaffenhet att deras utförande i all
mänhet kontrolleras af Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggna
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der, till fortsättande af statens jernväg sbyggnader, samt för utförande af 
föreslagna nybyggnader och andra arbeten, som dels erfordras för full
ständigande af nyare stambanedelar, dels föranledas af enskilda banors 
anslutning och ökad rörelse, äfvensom för anskaffande af lokomotiv och 
vagnar samt delar deraf jemte verktygsmaskiner, ångpumpar, lyftkranar 
och andra inventarier, aflåter Riksdagen till Eders Kongl. Maj:t särskilda 
underdåniga skrifvelser.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 11 Maj 1876.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N-.o 40.
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Litt. A.

Förteckning å dyrtidstillägg under Sjette hufvudtiteln.

Kommers-kollegium.

1 Ledamot ...........................................
1 Dito ...........................................
1 Dito ...........................................
1 Dito ...........................................
1 Sekreterare........................................
1 D:o .........................................
1 Kamererare........................................
1 Registrator........................................
1 Notarie ..............................................
1 Dito ..............................................
1 Kammarförvandt ............................
1 Kanslist..............................................
1 Dito ..............................................
1 Dito ..............................................
1 Dito ...................................... .......
2 Dito ..............................................
1 Kammarskrifvare ............................
1 Dito ............................

Nuvarande
aflöning. Dyrtidstillägg. Summa.

5,000
5.000 
4,500
4.500
3.500 
3,500 
3,500 
2,600 
2,200 
2,200 
2,200
1.000 
1,000 
1,300 
1,000 
2,000 
1,000 
1,000

—

1,000
1,000

900
900
700
700
700
520
440
440
440
200
200
260
200
400
200
200

—

6,000
6,000
5,400
5.400 
4,200 
4,200
4.200 
3,120 
2,640 
2,640 
2,640
1.200 
1,200 
1,560 
1,200
2.400 
1,200 
1,200

—

S:gr

Bergsstaten.

1 Bergmästare, som icke innehar
bostadsboställe............................

3 Dito dito dito ............................
Bergshauptmannen i Sala.................
Grufveingeniören derstädes.............
Bergsvärdien derstädes ...................

— 9,400 ■—■

2,400
7,200
1,000

750
750

—
480

1,440
200
150
150

—
2,880
8,640
1,200

900
900

—

S:gr — 2,420 — —
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Nuvarande
aflöning. Dyrtidstillägg. Summa.

Statistiska centralbyrån.

Chefen.................................................... 5,000 — 1,000 — 6,000 —
Sekreteraren ......................................... 4,000 — 800 4,800 —
1 Aktuarie ............................................ 3,000 600 — 3,600 —
1 Dito ............................................ 3,000 — 600 — 3,600

S:gr —— — 3,000 — —

Landtmäteristaten.

General-landtmäterikontoret:
Landtmäterisekreteraren................... 3,500 — 700 4,200 —
Öfveringeniören ................................... 3,000 — 600 — 3,600 —
Landtmäterifiskalen............................. 3,000 — 600 — 3,600 —
Aktuarien .............................................. 2,500 — 500 — 3,000 —
1 Ingeniör.............................................. 2,400 480 •—- 2,880 —
1 Dito ............................................... 2,400 — 480 — 2,880 —
1 Dito ............................................... 1,800 — 360 — 2,160 —
1 Amanuens ........................................ 1,200 — 240 — 1,440 —
1 Dito ......................................... 1,200 — 240 — 1,440 —
Till skrifbiträden och gratifikationer 2,000 — 1,000 — 3,000 —

S:gr — 5,200 — —

Landtmäteristaten i landsorterna:
1 Förste landtmätare......................... 1,800 — 360 — 2,160
23 Dito .......................... 41,400 8,280 — 49,680 —

S:gr — — 8,640 — — —

Öfverståthållare-embetet.

Underståthållaren ................................ 4,500 — 900 — 5,400 —

Konungens fogat................................... 4,500 — 500 — 5,000 —
Sekreteraren och Kamereraren vid

öfverståthållare-embetets kansli... 3,500 — 700 — 4,200 —
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1 Aktuarie ...........................................
1 Notarie ..............................................
1 Dito ..............................................
1 Kammarskrifvare ............................
Sekreterarens kanslist .......................
Till aflönande af vakt- och exeku-

tionsbetjeningen...............................
S:gr

Landsstaterna i länen.

Löneförbättring för de svagast af-
lönade landssekreterare.................

Dito för de svagast aflönade lands
kamererare ........................................

Dito för de svagast aflönade landt
räntmästare .....................................

Tillfällig löneförbättring åt läns- 
notarier, länsbokhållare, lands- 
kanslister, landskontorister och
länsmän..............................................

För 117 kronofogdar och 1 expe- 
ditionskronofogde med samman
lagd aflöning af...............................

För 117 häradsskrifvare med sam
manlagd aflöning af.......................

För 319 länsmän, förhöjning i hyres- 
ersättningen af 50 kronor för
hvari e .................................................

S:gr

Nuvarande
aflöning. Dyrtidstillägg. Summa.

900 180 1,080 _
900 — 180 — 1,080 —
900 — 180 1,080 —
600 120 720 —

1,000 — 200 — 1,200 ------ -

11,450 — 2,290 — 13,740 —

— 5,250 — — —

8,000

— 8,000 — — —

— — 9,600 — —._ —

— — 150,000 — —

266,633 — 53,326 60 319,959 60

171,447 34,289 40 205,736 40

15,950 — —

— — 279,166 —
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JAti.

Riks-statens Sjette

Civil-Departementet.

Statsministern, lönefyllnåd, Förslagsanslag.................
Statsråden utan departement, 3 å 12,000 kronor ...
Departementschefen.............................................................
Departementets expedition ..............................................
Kommerskollegium .............................................................

Statistiska tabellkommissionen: 
Aflöningsmedel för Statistiska centralbyrån: 

Nuvarande anslag................................................................
ningTillkommer

Reservationsanslagen:
Till bibliotekets underhållande:

Nuvarande anslag .......................................................  1,000:

15,400: —
KOPP: ~ 16,400:

mng 500: —Tillkommer
Till arfvoden åt tillfälliga biträden ..................................

Till det officiela statistiska trycket:
Nuvarande anslag .......................................................  5,000:
Tillkommer förhöjning ..............................................  5,000:
Till en statistisk tidskrift.......................................................
Landtmäteristaten......................................................................
Rikets ekonomiska karteverk, Reservationsanslag..........
öfverståthållare-embetet..........................................................

1,500:
10,000:

10,000:
1,000: — 22,500:

Transport
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B.

Hufvudtitel.

Förslagsanslag.

Oindelt spanmål.Penningar. Indelt tionde 
och ersättning 
för indragna 
tiondeanslag.

S u m m a.Indelt ränta och 
ersättning för 

indragna räntor.
Värde förslagsvis 

å 2 kronor 10 
öre kbften.

Kronor. Kronor. Kronor. Kronor. Kronor.

6,500

Bih. till Riksd. Prof. 1876. 10 Sami. 1 Afd. 1 Band, 7 Haft. 4
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Transport
Landsstaterna i länen:

Penningar:
Nuvarande beloppet.................................................... 1,114,400: 15
Tillkommer:

Ersättning för indragna landsstatsboställen..... 1,136: —
D:o för forsellön....................................................... 4,909: — 1,120,445: 15

Indelt ränta och ersättning för indragna räntor:
Nuvarande beloppet .................................................... 150,440: 56
Af g år:

Räntor å indragna boställen ................................ 159: — 150,281: 56
Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag:

Oförändradt enligt 1876 års riksstat................................................. 12,361: 86
Oindelt spanmål:

Oförändradt enligt 1876 års riksstat .............................................. 15,045: 45
Särskilda förslagsanslag för landsstaterna i länen:

Landshöfdingens i Kopparbergs län lön:
Till ersättning af arrendet för lägenheten Hushagen jemte forsellön 2,500: — 

Landshöfdingens i Vester-Norrlands län lön:
Till bestridande af lösen för åtskilliga i lönen ingående ränte-

persedlar ....................................................................................................... 5,000: —
Statens jernvägstrafik, förslagsvis beräknadt att af trafikmedlen direkte utgå:

Nuvarande anslag .....................................................................................  10,000,000: —
Tillkommer förhöjning ............................................................................ 1,054,000: —

Gästgifvares friheter ......................................... .........................................................................
Till lättnad för skjutsningstungan der den genom entreprenad bestrides och är

särdeles tryckande, Reservationsanslag ............................................................................
Till förändrad reglering af skjutsväsendet, Förslagsanslag........................................ .
Färjor och färjekarlar................................................................................................................

S:gr
Transport
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Penningar.

Förslå g S anslag.

Summ a.Indelt ränta och 
ersättning för 

indragna räntor.

Indelt tionde 
och ersättning 
för indragna 
tiondeanslag.

Oindelt spanmåL

Mått.
Värde förslagsvis 

å 2 kronor 10 
öre kbften.

, Kronor. öre. Kronor. öre. Kronor. öre. Kbft. k:r. Kronor. öre. Kronor. öre.

409,422 409,422

1,120,445 15 150,281 56 12,361 86 7,164 5 15,045 45 1,298,134 02

7,500 — — — — — — — — 7,500 —

* 11,054,000 __ 11,054,000
1,039 13 17,423 71 8 61 38 1 80 01 18,551 46

175,000 __ ____ — — — — - — 175,000 —

25,000 — — — — — 25,000
50 — 184 69 37 17 — — •—— — 271 86

12,792,456 28 167,889 96 12,407 64 7,202 6 15,125 46 12,987,879 34

12,792,456 128 | 167,889 | 96 | 12,407 | 64 | 7,202 1 6 15,125 46 12,987,879 34
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Jordbruket, handeln, och näringarne.
Reservationsanslag.

Transport

Skiften och afvittringar..........................................................
Vägar och kommunikationer....................................................
Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar:

Nuvarande anslag ..........................................................
Af gar; I följd af vissa resekostnaders anvisande å hufvudtitelns 

anslag till rese- och traktamentspenningar 
Landtbruksingeniörer och deras biträden:

Nuvarande belopp ..............................................................
Tillkommer:

172,400:

2,000:

54,050:

Lönetillökning åt en landtbruksingeniör... 500: —
Aflöning åt ytterligare två landtbruks

ingeniörer .......................................................  4,000: — 4)500: _
Af g år: I följd deraf att landtbruksingeniörernes och landtbruks- 

stipendiaternes resekostnadsersättningar anvisas till utgående af 
anslaget »rese- och traktamentspenningar»........................................

Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar:
Nuvarande anslag .................................................
Tillkommer:

Till växthusets vid agrikultur-kemiska försöksanstalten under
håll, skötsel och uppvärmning ..................................

Länsveterinärer (öfverflyttadt från Åttonde hufvudtiteln)...

58,550: —

13,200:

44,450:

500:

Hästafvelns förbättrande (deraf särskildt reservationsanslag till prisbelöningar för
hästar 35,000 kronor) 

Befrämjande i allmänhet af slöjder

Transport
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tv
\

Penningar.

Först 1 g s a n s 1 a g.

Indelt ränta och 
ersättning för 

indragna räntor.

Indelt tionde Oindelt spanmål. S u m in a.
och ersättning 
för indragna 
tiondeanslag. Mått.

Värde förslagsvis 
å 2 kronor 10 

öre kbften.

Kronor. öre. Kronor. öre. Kronor. öre. Kbft. k:r. Kronor. öre. Kronor. öre.

12,792,456 28 167,889 96 12,407 64 7,202 6 15,125 46 12,987,879 34

63.000
12.000

— —

—
—

—
— — — — 63.000

12.000
—

170,400 — — -—— — —__ — — — 170,400 —

45,350

j •

— -------- •—- — — — ■— — 45,350 —

44,950
48,000

=
— — — — — — —.— — 44,950

48,000
—

93,550
37,500 —

—_ — — — 330 7 694 47 94,244
37,500

47

13,307,206 | 281 167,889 96 12,407 64 7,533 | oo I 15,819 931 13,503,323 81
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Befrämjande i allmänhet af handel och sjöfart. 
Befrämjande i allmänhet af bergsbruket ............

Transport

Fiskerinäringens understöd
S:gr

Diverse anslag.

188,000: — 
94,000: —

Utflyttningshjelp efter skiften, Förslagsanslag...................................................................
Ersättning till Sala bergslag, för förlust genom vissa räntors förvandling..........
Odlingshjelp till kronobyggare, Förslagsanslag ................................................................
Jordförluster genom kanal- och väganläggningar, Förslagsanslag ............................
Förekommande och hämmande af smittosamma sjukdomar bland husdjur, För

slagsanslag (nytt)......................................................................................................................
Karantänsinrättningen på Känsö, Förslagsanslag, högst.................................................

Till aflösning af Öresundska tullen, Förslagsanslag:
Nuvarande anslag ...........................................................................................
Af går till följd af aflösningssummans slutbetalning den 1 April 1877

Till aflösning af Schelde-tullen, Förslagsanslag........................................

Rese- och traktamentspenningar, Förslagsanslag:
Nuvarande anslag ...........................................................................................
Tillkommer förhöjning ..................................................................................

Skrifmaterialier och expenser, ved in. m., Förslagsanslag:
Nuvarande anslag ...................-......................................................................
Tillkommer förhöjning ..........................................................................................................

Extra utgifter, Reservationsanslag..........................................................................................
S:gr

Summa

23,000:
20,000:

67,310:
20,114:

95
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Penningar.

Kronor. öre.

307,206 28
21,500 —

8,700 40
18,600 —

563,550 40

110,000 —

4,500 —

2,700 36

30,000 —

15,850

94,000
26,500

43,000 —

87,424 95
15,000 —

428,975 31
,784,981 99

Förslagsanslag.

Indelt ränta och 
ersättning för 

indragna räntor.

Indelt tionde 
och ersättning 
för indragna 
tiondeanslag.

Oindelt spanmål.

Mått.
Värde förslagsvis 

å 2 kronor 10 
öre kbften.

Sura m a.

Kronor.

167,889

3,586

3,586

2,946

96

39

39

Kronur. öre.

12,407 164

27

Kbft.

7,533

5

336

k:r.

3

4

1

27

1,165

623

— 1,788

Kronor.

15,819

11

705

2,447

1,308

93

34

81

93

3,756 48

Kronor.

13,503,323 
21,500 
12,298 
18 600

567,842

110,000
2,447
4,500
6,955

30,000
15,850

94,000
26,500

43,000

87,424
15,000

81

13

60

55

56

435,678 06

174,422 62 i 12,407 1641 9,327 19,587 175 13,991,400
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Litt. C.

Extra ordinarie anslag under Riksstatens Sjette hufvud-
titel.

Civil-departementet.
Kronor. öre.

Dyrtidstillägg för:
Kommerskollegium med bergsstaten................... 11,820: —
Statistiska centralbyrån.................................  3,000: —
General-landtmäterikontoret och landtmäteri-

staten i landsorten .......................................... 13,840: —
Öfverståthållare-embetet ........................................ 5,250: —
Landtstaterna i länen ..............................................  279,166: — 313,076

Civil-departementets expedition.

För tillämpning af den nu gällande aflöningsståten ............. 20,800—

Statistiska tabellkommissionen.

För utarbetande och utgifvande af statistiska redogörelser 
öfver kommunernas finanser och fattigvård, Förslags
anslag ................... 10,000

Rikets ekonomiska karteverk.

För de ekonomiskt-geografiska kartearbetena i
Norrbottens län................ 30 000- —

För de ekonomiska kartearbetena i öfriga de
lar af riket.......................................................... 45,000: — 75,000

Transport 418,876
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Transport

Landtstaterna i länen.

Till aflöning m. ra. åt särskild polisstyrka å landet och 
till belöningar för gröfre brotts upptäckande och för
brytares efterspanande............................................................

Skiften och afvittningar.

Till fullföljande af storskiftes- och afvittringsarbetena äfven
som till arfvodesförhöjning åt de vid nämnda arbeten 
anstälde tjensteman..................................................................

Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmanna-
näringar.

Bidrag till uppförande vid Alnarps landtbruksinstitut af 
en hofbeslagssmedja, skostall m. fl. byggnader.............

Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmanna-
näringar.

Till uppförande af ett växthus vid Landt- 
bruksakademiens agrikulturkemiska för
söksanstalt .......................................................... 10,500: —

Till arfvode för mikroskopiska och växtfysio-
logiska undersökningar vid samma anstalt 1,000: —

Bidrag till underhåll af fyra kemiska statio
ner för jordbrukets och näringarnes be
hof ......................................................................... 12,000: —

Transport 23,500:
Bih. till Rilcsd. Prof. 1876. 10 Sami. 1 Afd. 1 Band. 7 Haft.

Kronor.

418,876

40,000

209,700

35,000

703,576
5
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Transport 23,500: —

Till prisbelöningar vid allmänna landtbruks- 
möten för husdjur, redskap, maskiner
m. m. ................................................................... 6,000: —

Till dito vid täflingsmöten för gödboskap, smör,
ost, fläsk och kött ............  5,000: —

Till understöd åt personer af mankönet för 
genomgående af fullständig lärokurs i bo
skaps uppfödande, skötsel och vård.......... 2,000: —

Till dito åt Svenska trädgårdsföreningens elev
skola ......................................  4,500: —

För fortsättande af de geologiska undersöknin- 
garne och utgifvande af derpå grundade 
kartor ................................................................... 81,000: —

Hästafvelns förbättrande.

Till löneförbättring åt betjeningen vid stuterierna samt 
till aflönande af en kusk, en nattvakt och fyra stall
drängar vid Flyinge stuteri....................................................

Befrämjande i allmänhet af slöjderna.

Bidrag till upprätthållande af väfskolan i
Borås......................................................................

Till bergsskolorna i Filipstad och Falun med 
dertill hörande skolor för bergsarbetare ...

Till befrämjande af husslöjder .............................
Reseunderstöd åt fabriks- och handtverksarbe-

tare......................................................................... 4,000: —
Bidrag till Svenska slöjdföreningens museum .. 4,000:

3,800: —

14,000: -
10,000: —

Transport

Kronor.

703,576

122,000

5,937

35,800

867,313
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Kronor. öre.

Transport 867,313 —

Diverse anslag.

Aflöning åt Styrelsen för allmänna väg- och 
vattenbyggnader samt dess tjenstebiträ-
den.........................................................................

Till undersökningar och expenser för allmänna
arbeten........................................................ ..........

Till stipendier åt medlemmar af Väg- och 
vattenbyggnadscorpsen för utrikes resor...

39,910: —

35,000: —

2,000: — 76,910

Summa 944,223 —


